Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041100116

116

Nº 69, segunda-feira, 11 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação Por Instituição Privada nº 1/2022 - UASG 393012. Processo nº
50610.001060/2022-53 O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, por
meio da Superintendência Regional no Estado do Rio Grande do Sul, torna público o
recebimento em doação, em caráter definitivo, de 4 (quatro) antenas VHF 2,40Mts e 4
(quatro) rádios VHF fixo Solara UM385BK, conforme constante no processo SEI nº
50610.001060/2022-53. DOADOR: PAMPULHA ENGENHARIA LTDA; DONATÁRIO:
DNIT/Superintendência Regional no Estado do Rio Grande do Sul; Data de assinatura:
04/04/2022. Sem ônus para a Administração. Legislação: Lei Federal nº 8.666/93; Decreto
nº 9.373/2018, de 11 de maio de 2018, e Instrução Normativa nº 05/2022, de 08 de março
de 2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO - UASG 390070

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
representado neste ato pelo Superintendente Regional no Estado de Roraima, Marcelo
Geber da Silva, inscrito no CPF/MF sob o nº. 052.226.087-00. PERMISSIONÁRIA: BRASIL BIO
FUEL S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.478.309/0001-66. INSTRUMENTO: Termo de
Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio nº 26-002/2022. OBJETO: Permissão de uso
consiste na faixa de domínio da rodovia federal BR-210/RR; Trecho entre a DIV PA/RR (Km
0,0) - Entr. BR174 (Novo Paraíso - Km183+900); Subtrecho: Igarapé Taboca (Km 98) - São
João da Baliza (Km118+400m); Segmento: Km 114+013m ao Km 118+287m, sentido
decrescente, em uma extensão total de 4.274 metros por 10 metros de largura, perfazendo
uma área total de 42.740 m² (Quarenta e dois mil setecentos e quarenta mil metros
quadrados), no município de São João da Baliza/RR, para fins de implantação de linha de
transmissão de energia elétrica. FUNDAMENTO LEGAL: resolve o DNIT, com fundamento no
Art. 103 do Código Civil Brasileiro e no Art. 12 da Lei Federal n.º 10.233/2001, conceder a
presente permissão de uso em favor da Permissionária. PREÇO: A permissão será sem ônus
por enquadrar-se na condição de ocupação de concessionárias de serviços públicos de
energia elétrica, conforme item 1.4.1. Para fins de cálculo, a permissionária pagaria ao
DNIT o valor anual da permissão equivalente a R$ 68.704,55 (sessenta e oito mil
setecentos e quatro reais e cinquenta e cinco centavos). PRAZO: A permissão de uso terá
a duração de 10 (dez) anos consecutivos, conforme o Art. 6º da Resolução nº 07/2020
DG/DNIT/2021. EFICÁCIA: Será considerada como data inicial de vigência e eficácia da
presente permissão, a data de sua publicação em extrato no Diário Oficial da União.
PROCESSO Nº: 50009.000919/2021-24. DATA DA ASSINATURA: 08/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 390070 - SUP.REG.RR - DNIT

Número do Contrato: 67/2021.
Nº Processo: 50009.001444/2020-11.
Pregão. Nº 10/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DE RR - DNIT.
Contratado: 84.011.162/0001-15 - CONSTRUTORA ARAUJO EIRELI. Objeto: 1º termo aditivo
referente a 1ª revisão de projeto em fase de obra, com reflexo financeiro positivo e
aumento de valor decorrente da adequação de quantitativos, inclusão de novos preços,
prorrogação de prazo e reajustamento de preços ao contrato nº. 26 00067/2021, que
fazem entre si o departamento nacional de infraestrutura de transportes e a empresa
construtora araujo eireli, para execução de serviços de manutenção (conservação/
recuperação) rodoviária referentes ao plano anual de trabalho e orçamento - p.a.t.o. Das
vicinais da terra indígena são marcos - tism.. Vigência: 01/04/2022 a 28/09/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.384.894,35. Data de Assinatura: 01/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393025 - SUP.REG. SP - DNIT

Número do Contrato: 90/2021.
Nº Processo: 50608.000942/2020-89.
Pregão. Nº 449/2020. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REG. NO ESTADO SP - DNIT.
Contratado: 00.103.582/0001-31 - NOVA ENGEVIX ENGENHARIA E PROJETOS S.A.. Objeto:
Termo aditivo de 1ª Revisão de Projeto em Fase de Obra - RPFO com com alteração de
valores e quantitativos e prorrogação de prazo de execução dos serviços. Pelo presente
termo aditivo proposto, incorporar-se-á ao contrato o acréscimo de R$ 236.524,64
(duzentos e trinta e seis mil, quinhentos e vinte e quatro reais e sessenta e quatro
centavos) e fica prorrogado o prazo para execução dos serviços por 04 (quatro) meses
consecutivos, elevando-se o prazo final de execução dos serviços até 15 de agosto de 2022
(inclusive), autorizado pelo Superintendente Regional do DNIT no Estado de São Paulo.
Vigência: 05/03/2021 a 05/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.390.808,64.
Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393025 - SUP.REG. SP - DNIT

Número do Contrato: 75/2021.
Nº Processo: 50608.000927/2020-31.
Pregão. Nº 450/2020. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REG. NO ESTADO SP - DNIT.
Contratado: 00.103.582/0001-31 - NOVA ENGEVIX ENGENHARIA E PROJETOS S.A.. Objeto:
Termo aditivo de 1ª Revisão de Projeto em Fase de Obra - RPFO com com alteração de
valores e quantitativos e prorrogação de prazo de execução dos serviços. Pelo presente
termo aditivo proposto, incorporar-se-á ao contrato o acréscimo de R$ 223.333,09
(duzentos e vinte e três mil, trezentos e trinta e três reais e nove centavos) e fica
prorrogado o prazo para execução dos serviços por 04 (quatro) meses consecutivos,
elevando-se o prazo final de execução dos serviços até 15 de agosto de 2022 (inclusive),
autorizado pelo superintendente regional do DNIT no estado de São Paulo. Vigência:
05/03/2021 a 05/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.342.133,09. Data de
Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393025 - SUP.REG. SP - DNIT

Número do Contrato: 79/2021.
Nº Processo: 50608.000870/2020-70.
Pregão. Nº 436/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SP - DNIT.
Contratado: 01.279.297/0001-39 - PREVINE SERVICOS TECNICOS E MANUTENCAO
INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Termo Aditivo da 1ª Revisão de Projeto em Fase de Obra
- RPFO com com alteração de valores e quantitativos e prorrogação de prazo de
execução dos serviços do contrato. Pelo presente termo aditivo, incorporar-se-á ao
contrato o acréscimo de R$ 1.042.450,05 (um milhão, quarenta e dois mil,
quatrocentos e cinquenta reais e cinco centavos) e decréscimo no valor de R$
55.309,89 (cinquenta e cinco mil trezentos e nove reais e oitenta e nove centavos), e
fica prorrogada a execução os serviços do contrato por mais por mais 04 (quatro)
meses consecutivos, contados a partir de 15/04/2022, elevando-se o prazo final de
execução dos serviços até 15 de agosto de 2022 (inclusive), autorizado pelo
superintendente Regional do DNIT no Estado de São Paulo. Vigência: 05/03/2021 a
05/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.580.866,60. Data de Assinatura:
24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393025 - SUP.REG. SP - DNIT

Número do Contrato: 89/2021.
Nº Processo: 50608.000913/2020-17.
Pregão. Nº 433/2020. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REG. NO ESTADO SP - DNIT.
Contratado: 01.279.297/0001-39 - PREVINE SERVIÇOS TÉCNICOS E MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Termo Aditivo da 1ª Revisão de Projeto em Fase de Obra - RPFO
com com alteração de valores e quantitativos e prorrogação de prazo de execução dos
serviços do contrato. Pelo presente termo aditivo, incorporar-se-á ao contrato o acréscimo
de R$ 1.281.793,65 (um milhão, duzentos e oitenta e um mil setecentos e noventa e três
reais e sessenta e cinco centavos), e fica prorrogada a execução os serviços do contrato
por mais por mais 04 (quatro) meses consecutivos, contados a partir de 15/04/2022,
elevando-se o prazo final de execução dos serviços até 15 de agosto de 2022 (inclusive),
autorizado pelo Superintendente Regional do DNIT no Estado de São Paulo. Vigência:
05/03/2021 a 05/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.848.681,09. Data de
Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2022).

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 50840.100959/2020-82.
Dispensa. Nº 10/2021. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 10.554.387/0001-81 - ISTI INFORMATICA & SERVICOS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,
com início em 21 de maio de 2022 e término em 21 de maio de 2023.. Vigência:
21/05/2022 a 21/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.831,00. Data de
Assinatura: 08/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 395001

Nº Processo: . A Empresa de Planejamento e Logística S.A. - EPL, torna público
a Adjudicação e Homolação pelo Ordenador de Despesa do RCE nº 8/2021 - Processo nº
50840.101728/2021-77 de "Contratação de pessoa jurídica para elaboração de projeto
básico completo em BIM(Building Information Modeling) e estudo operacional para
implantação da Ferrovia EF-170 (Ferrogrão), com cerca de 933 quilômetros de extensão",
conforme condições e especificações constantes no Projeto Básico, Anexo I do Edital, ao
Consórcio ECOPLAN-SKIL-LIMINE, inscritas sob os CNPJs: 1. ECOPLAN Engenharia LTDA -
CNPJ 92.930.643/0001-52; 2. SKILL Engenharia LTDA - CNPJ 02.991.032/0001-21; 3. LIMINE
Consultoria e Engenharia Sociedade Simples - CNPJ20.305517/0001-04, no valor total de R$
23.000.000,00 (vinte e três milhões de reais).

MARIA CECÍLIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Presidente da Comissão Especial de Licitações

(SIDEC - 08/04/2022)

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATOS DE CONTRATO

Processo Digital: 133/21-47 - Inexigibilidade de Licitação. Espécie: Contrato SPA/035A.2022,
datado de 05/04/2022, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada
Santos Port Authority - SPA, e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Objeto: Realização de serviços
de avaliação de imóveis urbanos de propriedade ou de interesse da CONTRATANTE, no
Município do Guarujá/SP, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, no valor global de R$
138.127,00 (cento e trinta e oito mil e cento e vinte e sete reais). Fundamentação: Art. 30,
II, "b", da Lei 13.303/2016, conforme Parecer SUJUD/GEJAD nº 443/2021, datado de
30/12/2021, e consoante deliberação da Diretoria-Executiva da SPA, em sua 2227ª Reunião
(ordinária), realizada em 19/01/2022. Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs.
Fernando Henrique Passos Biral e Afrânio de Paiva Moreira Junior, Diretor-Presidente e
Diretor de Infraestrutura da SPA, respectivamente, e a Sra. Maria Gabriela Raposo Pereira,
Gerente de Clientes e Negócios da Contratada.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 399/21-44 - Pregão Eletrônico nº 09/2022. Espécie: Contrato
SPA/036.2022, datado de 06/04/2022, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e VIP CAFÉ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E
CAFÉ LTDA. Objeto: Prestação de serviços de locação de cafeteiras expresso automáticas
com café em grãos incluso para o preparo das bebidas, pelo prazo de 30 (trinta) meses, a
partir de 09/04/2022, no valor global de R$ 402.450,00 (quatrocentos e dois mil,
quatrocentos e cinquenta reais). Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs. Fernando
Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de
Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr. Daniel Fernandes Hellmeister,
Sócio-Diretor da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Digital: 125/20-38. Espécie: Primeiro Aditamento, datado de 06/04/2022, ao
Contrato SPA/30.2020, datado de 15/04/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e MONÃ CONSULTORIA AMBIENTAL
LTDA. Objeto do Termo: Prorrogar o contrato SPA/30.2020 pelo período de 24 (vinte e
quatro) meses, a partir do término do instrumento contratual vigente, no valor global de
R$ 2.693.447,77 (dois milhões e seiscentos e noventa e três mil e quatrocentos e quarenta
e sete reais e setenta e sete centavos). Fundamentação: Parecer SUJUD-GEJAD n°
032/2022, datado de 01/02/2022, e consoante a autorização da Diretoria-Executiva da SPA,
nos termos do deliberado em sua 2255ª Reunião Ordinária, realizada em 05/04/2022.
Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Afrânio de Paiva Moreira Junior, Diretor-
Presidente e Diretor de Infraestrutura da SPA, respectivamente, e o Sr. Alex Valori, Sócio-
Diretor Executivo da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 50840.000609/2017-11.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 33.040.981/0001-50 - AIG SEGUROS BRASIL S.A.. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do contrato nº 08/2018, por mais 12 (doze)
meses.. Vigência: 04/05/2021 a 04/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
214.769,89. Data de Assinatura: 08/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-11T05:12:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial